Subgerência de Controle de Contratos e Convênios - SGCCC

Centro Administrativo Estadual – Secretaria de Estado da Educação da Paraíba

Av. João da Mata, s/n - Bloco I –  3º Andar – Jaguaribe

João Pessoa-PB - CEP 58019-900
Telefone: (83) 3612-5725

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

AUTORIZO o ato de ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2023

oriunda do Pregão Eletrônico nº 06/2023 do FUNDO NACIONAL DE

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – FNDE, publicada no Portal Nacional de

Contratações Públicas (PNCP) em 01 de dezembro de 2023, com base no Parecer nº

0507/2024, da Assessoria Técnico-Normativa da Secretaria de Estado da Educação da

Paraíba, para a contratação da empresa MARCOPOLO SA, no valor de R$

64.006.580,00 (sessenta e quatro milhões e seis mil e quinhentos e oitenta reais),

tendo como objeto da avença a AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS RURAL ESCOLAR, DO TIPO

ORE 1 4X4, TRANSMISSÃO MECÂNICA, conforme condições, quantidades, exigências

e estimativas estabelecidas no termo de referência e seus anexos, tudo de acordo com o

Processo Administrativo SEE-PRC-2023/43410.

              João Pessoa, 12 de março de 2024

ANTÔNIO ROBERTO DE ARAÚJO SOUZA
Secretário de Estado da Educação

S
E

E
P

R
C

20
23

43
41

0V
03

Assinado com senha por [SEE75552] [SENHA] ANTONIO ROBERTO DE ARAÚJO SOUZA em 13/03/2024
- 14:59hs.
Documento Nº: 4077896.35642622-4862 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4077896.35642622-4862

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SEE

440

João Pessoa - Quinta-feira, 14 de Março de 2024Diário Ofi cial 23

LICITAÇÕES

Departamento Estadual de
Trânsito do Estado da Paraíba

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA
GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA

AVISO DE LEILÃO 011/2024
REGISTRO CGE Nº 24-00228-9

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA – DETRAN/
PB, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará o LEILÃO, de forma online,
para a venda de lotes classifi cados como  SUCATAS INSERVÍVEIS, que ocorrerá no dia 09 de
abril de 2024, a partir das 08:00h, exclusivamente na modalidade on-line através do site: www.
abrantesleiloes.com, por intermédio do Leiloeiro Ofi cial, José Gonçalves Abrantes Filho, inscrito na
Junta Comercial do Estado da Paraíba – JUCEP sob nº 011/2015, credenciado junto ao DETRAN/
PB por intermédio do Edital de Chamamento para Credenciamento de Leiloeiros Ofi ciais, publicado
em Diário Ofi cial no dia 17 de setembro de 2020 e segundo os termos do contrato administrativo
nº 109/2020, ou por intermédio do Leiloeiro Administrativo designado e nomeado pela Portaria nº
160/2020/DS, o servidor Rafael Neves de Miranda, matrícula nº 2064-8. Os lotes a serem levados a
leilão poderão ser verifi cados através do site: www.abrantesleiloes.com e poderão ser visitados nos
dias úteis compreendidos entre 25/03 à 27/03/2024 no endereço: Rua Manoel de Sousa Brandão, S/N,
Loteamento Boa Vista, Várzea Nova, Santa Rita/PB, no horário das 08:00h às 11:00h e de 14;00h
às 16:00h. O Edital do Leilão, contendo as especifi cações e as condições de participação, bem como
a relação dos lotes com respectivo preço mínimo, está disponível nos sites: www.detran.pb.gov.br e
www.abrantesleiloes.com.

João Pessoa, 13 de março de 2024.
ISAIAS JOSÉ DANTAS GUALBERTO

Diretor-Superintendente

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA
GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA

AVISO DE LEILÃO 012/2024
REGISTRO CGE Nº 24-00219-8

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA – DETRAN/
PB, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará o LEILÃO, de forma online, para
a venda de lotes classifi cados como VEÍCULOS CONSERVADOS, SUCATAS APROVEITÁVEIS
COM MOTOR INSERVÍVEL, que ocorrerá no dia 10 de abril de 2024, a partir das 08:00h,
exclusivamente na modalidade on-line através do site: www.abrantesleiloes.com, por intermédio do
Leiloeiro Ofi cial, José Gonçalves Abrantes Filho, inscrito na Junta Comercial do Estado da Paraíba –
JUCEP sob nº 011/2015, credenciado junto ao DETRAN/PB por intermédio do Edital de Chamamento
para Credenciamento de Leiloeiros Ofi ciais, publicado em Diário Ofi cial no dia 17 de setembro de
2020 e segundo os termos do contrato administrativo nº 109/2020, ou por intermédio do Leiloeiro
Administrativo designado e nomeado pela Portaria nº 160/2020/DS, o servidor Rafael Neves de
Miranda, matrícula nº 2064-8. Os lotes a serem levados a leilão poderão ser verifi cados através do
site: www.abrantesleiloes.com e poderão ser visitados nos dias úteis compreendidos entre 25/03 à
27/03/2024 no endereço: Rua José Francisco Nunes, Jardim Europa, Patos/PB, no horário das 08:00h
às 12:00h e de 14;00h às 16:00h. O Edital do Leilão, contendo as especifi cações e as condições de
participação, bem como a relação dos lotes com respectivo preço mínimo, está disponível nos sites:
www.detran.pb.gov.br e www.abrantesleiloes.com.

João Pessoa, 13 de março de 2024.
*Publicada no DOE do dia 12/03/2024.
Republicada por incorreção.

ISAIAS JOSÉ DANTAS GUALBERTO
Diretor-Superintendente

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA
GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA

AVISO DE LEILÃO 013/2024
REGISTRO CGE Nº 24-00223-8

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA – DETRAN/PB,
torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará o LEILÃO, de forma online, para a
venda de lotes classifi cados como VEÍCULOS CONSERVADOS, SUCATAS APROVEITÁVEIS COM
MOTOR INSERVÍVEL, que ocorrerá no dia 11 de abril de 2024, a partir das 08:00h, exclusivamente na
modalidade on-line através do site: www.abrantesleiloes.com, por intermédio do Leiloeiro Ofi cial, José
Gonçalves Abrantes Filho, inscrito na Junta Comercial do Estado da Paraíba – JUCEP sob nº 011/2015,
credenciado junto ao DETRAN/PB por intermédio do Edital de Chamamento para Credenciamento de
Leiloeiros Ofi ciais, publicado em Diário Ofi cial no dia 17 de setembro de 2020 e segundo os termos
do contrato administrativo nº 109/2020, ou por intermédio do Leiloeiro Administrativo designado e
nomeado pela Portaria nº 160/2020/DS, o servidor Rafael Neves de Miranda, matrícula nº 2064-8.
Os lotes a serem levados a leilão poderão ser verifi cados através do site: www.abrantesleiloes.com e
poderão ser visitados nos dias úteis compreendidos entre 25/03 à 27/03/2024 no endereço: Rua Manoel
de Sousa Brandão, S/N, Loteamento Boa Vista, Várzea Nova, Santa Rita/PB, no horário das 08:00h
às 11:00h e de 14:00h às 16:00h. O Edital do Leilão, contendo as especifi cações e as condições de
participação, bem como a relação dos lotes com respectivo preço mínimo, está disponível nos sites:
www.detran.pb.gov.br e www.abrantesleiloes.com.

João Pessoa, 13 de março de 2024.
*Publicada no DOE do dia 12/03/2024.
Republicada por incorreção.

ISAIAS JOSÉ DANTAS GUALBERTO
Diretor-Superintendente

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA
GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA

AVISO DE LEILÃO 014/2024
REGISTRO CGE Nº 24-00222-0

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA – DETRAN/PB,
torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará o LEILÃO, de forma online, para a venda
de lotes classifi cados como VEÍCULOS CONSERVADOS, SUCATAS APROVEITÁVEIS COM MOTOR
INSERVÍVEL, que ocorrerá no dia 12 de abril de 2024, a partir das 08:00h, exclusivamente na modalidade
on-line através do site: www.abrantesleiloes.com, por intermédio do Leiloeiro Ofi cial, José Gonçalves
Abrantes Filho, inscrito na Junta Comercial do Estado da Paraíba – JUCEP sob nº 011/2015, credenciado
junto ao DETRAN/PB por intermédio do Edital de Chamamento para Credenciamento de Leiloeiros Ofi ciais,
publicado em Diário Ofi cial no dia 17 de setembro de 2020 e segundo os termos do contrato administrativo
nº 109/2020, ou por intermédio do Leiloeiro Administrativo designado e nomeado pela Portaria nº 160/2020/
DS, o servidor Rafael Neves de Miranda, matrícula nº 2064-8. Os lotes a serem levados a leilão poderão ser
verifi cados através do site: www.abrantesleiloes.com e poderão ser visitados nos dias úteis compreendidos
entre 25/03 à 27/03/2024 no endereço: Rua Manoel de Sousa Brandão, S/N, Loteamento Boa Vista, Várzea
Nova, Santa Rita/PB, no horário das 08:00h às 11:00h e de 14:00h às 16:00h. O Edital do Leilão, contendo as
especifi cações e as condições de participação, bem como a relação dos lotes com respectivo preço mínimo,
está disponível nos sites: www.detran.pb.gov.br e www.abrantesleiloes.com.

João Pessoa, 13 de março de 2024.
*Publicada no DOE do dia 12/03/2024.
Republicada por incorreção.

ISAIAS JOSÉ DANTAS GUALBERTO
Diretor-Superintendente

EXTRATOS

LICITAÇÃO

Secretaria de Estado
da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Extrato de Aditivo de CONVÊNIO
Nº do Cadastro 22-80317-3
Nº do Instrumento 0197/2022
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Convenente PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MAMEDE
Valor Original do Instrumento 869.005,67
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETIVO A ALTERAÇÃO
DAS METAS, DEVIDO AO SURGIMENTO DE ITENS NECESSÁRIOS PARA A CORRETA
EXECUÇÃO DO OBJETIVO E MAJORAR O VALOR DA CONTRAPARTIDA EM R$ 161.387,77
(CENTO E SESSENTA E UM MIL, TREZENTOS E OITENTA E SETE REAIS E SETENTA E SETE
CENTAVOS), CONFORME DOCUMENTAÇÃO ARROLADA AO PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº SEE-PRC-2024/03513
Valor do aditivo 161.387,77
Período da Vigência do Instrumento 28/3/2022 A 31/3/2025
Data da Assinatura do aditivo 12/3/2024
ANTÔNIO ROBERTO DE ARAÚJO SOUZA - SECRETÁRIO

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 23-02760-6
Nº do Contrato 0020/2023
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Contratado PRIDE EVENTOS PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Valor Original do Contrato 31.470,00
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO O ACRÉSCIMO
QUANTITATIVO NO PERCENTUAL DE 20% (VINTE POR CENTO) SOBRE O VALOR TOTAL DO
CONTRATO, TENDO EM VISTA O DISPOSTO NA JUSTIFICATIVA TÉCNICA APRESENTADA,
CONFORME PROCESSO SEE-PRC-2024/02529.
Valor do aditivo 6.294,00
Classifi cação Funcional-Programática 22.101.12.122.5046.4216.0287.3390.39.500.0.1.1001.00
Período da Vigência do Contrato 15/8/2023 A 17/5/2024
Data da Assinatura do aditivo 11/3/2024
Gestor do Contrato RAYANNE DE MORAIS AZEVÊDO - Mat.: 622.700-7
ANTONIO ROBERTO DE ARAÚJO SOUZA - SECRETARIO DE ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
AUTORIZO o ato de ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2023 oriunda do Pregão
Eletrônico nº 06/2023 do FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO –
FNDE, publicada no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) em 01 de dezembro de 2023,
com base no Parecer nº 0507/2024, da Assessoria Técnico-Normativa da Secretaria de Estado da Educação
da Paraíba, para a contratação da empresa MARCOPOLO S/A, no valor de R$ 64.006.580,00 (sessenta
e quatro milhões e seis mil e quinhentos e oitenta reais), tendo como objeto da avença a AQUISIÇÃO
DE ÔNIBUS RURAL ESCOLAR, DO TIPO ORE 1 4X4, TRANSMISSÃO MECÂNICA, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no termo de referência e seus anexos, tudo
de acordo com o Processo Administrativo SEE-PRC-2023/43410.

João Pessoa, 12 de março de 2024
ANTÔNIO ROBERTO DE ARAÚJO SOUZA

Secretário de Estado da Educação